
                                              
COMUNE DI PATTADA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

Copia 
 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE N. 204 DEL 22-03-2024 R.G. 
DETERMINAZIONE N. 42 DEL 22-03-2024 R.S. 

 

OGGETTO: Integrazione al Bando di Concorso Pubblico approvato con 
Determinazione n. 41 del 18-03-2024. Previsione riserva a favore dei Volontari delle 
FF.AA. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
VISTI: 

- la legge 241/1990 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D. Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 

Regolamento UE GDPR 679/2016; 
- il D. Lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile; 
 

Visto il Documento Unico di Programmazione redatto in forma semplificata per il triennio 
2024/2026 (DUPS), approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 21.12.2023; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 53 del 21.12.2023; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta n. 136 
del 28.12.2023; 

Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 02.11.2023 di nomina della sottoscritta in qualità di 
Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 lett. c) del D. lgs n. 267/00 e s.m.i; 

Visto il P.I.A.O. – Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 13.10.2023 all’ interno del quale sono 



Pag. 2 

confluiti il Piano triennale dei Fabbisogni di Personale 2023- 2025 e il Piano annuale delle 
assunzioni 2023; 
 
Considerato che l’ente ha regolarmente provveduto alla rideterminazione della dotazione 
organica (Deliberazione di Giunta Comunale del 29 gennaio 2024, n. 3 e alla verifica delle 
eccedenze e del personale in soprannumero (art.33 D. lgs 165 del 2001); 
 
Visto il P.I.A.O. – Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2024/2026, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 6 marzo 2024, all’interno del quale sono 
confluiti il Piano triennale dei Fabbisogni di Personale 2024- 2026 e il Piano annuale delle 
assunzioni 2024; 
 
Visto il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, integrato e modificato con il D.P.R. n. 
82/2023; 
 
Visto il D. Lgs. 165/2001; 
 
Visto il vigente CCNL del comparto Regioni ed Enti Locali del 16/11/2022, triennio 
2019/2021; 
 
Visto il D. Lgs. n.198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna"; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023 n. 82, entrato in vigore il 14 
luglio 2023, modifica quello del 9 maggio 1994 n. 487, contenente il Regolamento concernente 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi. 
 
Considerato che il Comune di Pattada ha regolarmente approvato il Piano delle performance, il 
Piano delle azioni positive e il Piano triennale del fabbisogno di personale, quali parti integranti 
del PIAO 2024-2026; 
 
Richiamata la determinazione n. 41 del 18-03-2024 avente ad oggetto: “Indizione di Concorso 
Pubblico per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e full time Area dei "Funzionari e 
incaricati di Elevata Qualificazione" Funzionario Tecnico. Approvazione del bando di 
concorso”.  
 
Considerato che il predetto bando di concorso prevedeva che, ai sensi dell’art. 1014, co. 4 e 
dell’art. 678, comma 9 del D.lgs. 66/2010, si sarebbe determinata una frazione di riserva di 
posto a favore dei volontari delle FF.AA. che sarebbe stata cumulata ad altre frazioni già 
originate o realizzate nei prossimi provvedimenti di assunzione (art. 1014 così come modificato 
D. Lgs. 28 gennaio 2014, n. 8 - G.U. n.34 del 11.2.2014). 
 
Vista la nota pervenuta al Prot. n. 2169 del 21-03-2024 con la quale il Comando Militare 
Esercito Sardegna Sm - Ufficio Reclutamento E Comunicazione Sezione Sostegno alla 
Ricollocazione Professionale, evidenziava che il cumulo di frazioni ha generato un valore di n. 
2,1 unità; 
 



Pag. 3 

Preso atto di procedere, in adempimento alle vigenti disposizioni normative di cui all’art. 
1014, co. 4 e dell’art. 678, comma 9 del D.lgs. 66/2010, disponendo la riserva a favore dei 
volontari delle FF.AA per il posto di Funzionario Tecnico, integrando il bando di concorso 
approvato con determinazione n. 41 del 18-03-2024, prevedendo la seguente rettifica: 
“Ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D. Lgs. 66/2010 e s.m.i., 
essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, il posto in 
concorso è riservato prioritariamente a volontari delle FF.AA. (riserva a favore dei militari di 
truppa delle Forze Armate, congedati senza demerito dalle ferme contratte, nonché ufficiali di 
complemento in ferma biennale e ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza 
demerito la ferma contratta). 
Solo nel caso di assenza di candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria i posti saranno 
assegnati ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria. 
Si precisa che la riserva sopra indicata comporterà in ogni caso l’azzeramento del valore che ha 
determinato detta riserva e ciò anche qualora non si presenti alcun candidato idoneo avente 
diritto alla riserva in argomento. 
A parità di merito, si applicheranno le preferenze secondo l’ordine indicato nell'art. 5, comma 
4, D.P.R. 487/94 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Qualora sussistano ulteriori parità, dopo l’applicazione del suddetto Decreto, sarà preferito il 
candidato più giovane di età, come previsto dalla Legge 191/98.” 
 
Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura dello scrivente settore 
ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di prevedere, ai sensi dell’art. 1014, co.4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, 
essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva pari all’unità, che la copertura di un 
posto di “Funzionario Tecnico” a tempo pieno ed indeterminato con determinazione A.A. n. 41 
del 18-03-2024, è riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA. Nel caso non vi sia 
candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria il posto sarà assegnato ad altro candidato 
utilmente collocato in graduatoria; 
 
Di dare adeguata pubblicità alla presente integrazione, mediante pubblicazione della presente 
determinazione nella pagina di “amministrazione trasparente” – sezione bandi di concorso e sul 
portale del reclutamento “inPA”; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 
 
Di dare atto che la presente integrazione al bando di concorso non pregiudica l’iter del 
procedimento in corso, non comportando effetti sulle domande di partecipazione già presentate 
e/o in corso di presentazione;  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Comando Militare Esercito Sardegna Sm - Ufficio 
Reclutamento E Comunicazione Sezione Sostegno alla Ricollocazione Professionale. 
 

 
 



Pag. 4 

 Il Responsabile Area 
 F.to D.ssa Giovanna Sanna 

 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(art. 49 Dlgs. 267/2000) 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere 
Favorevole 

22-03-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to D.ssa Giovanna Sanna 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 
visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Pattada,            Il Responsabile Area Il Resp.le Area Amministrativa 
 F.to D.ssa Giovanna Sanna 

 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Pattada  Il Responsabile Area 

 D.ssa Giovanna Sanna 
 

 
 


		2024-03-22T13:47:26+0100
	GIOVANNA SANNA




